
   

03

Ano VII ● Nº 1657
Sexta-feira, 25 de abril de 2025

DECRETO Nº 2.989 
DE 25 ABRIL DE 2025

Estabelece ponto facultativo nas reparti-
ções públicas municipais no dia que men-
ciona.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
DECRETA
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultati-
vo nas Repartições Públicas Municipais, 
o dia 2 de maio de 2025 (sexta-feira), ex-
ceto os serviços considerados essenciais.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 25 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

PORTARIA Nº 690 
DE 24 DE ABRIL DE 2025

Altera a Comissão de Qualificação de Or-
ganizações Sociais.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.746 de 09 de no-
vembro de 2018 e Decreto Municipal nº 
1.845 de 10 de dezembro de 2018.
RESOLVE
Art. 1º Alterar a Comissão de Qualifica-
ção de Organizações Sociais de que trata 
a Portaria n° 1.068 de 27 de outubro de 
2021, em razão da substituição do servi-
dor Claudio Cesar Manhães de Carvalho 
pela servidora Julia Rocha Reis, passan-
do a ter a seguinte composição:
I – Antônio Francisco Alves Neto – Mem-
bro da Procuradoria Geral do Município;
II – Julia Rocha Reis – Membro da Con-
troladoria Geral do Município; 
III – Marcos Mendonça dos Anjos – Mem-
bro da Secretaria Municipal de Saúde; 
IV – Valéria Silveira Mendonça – Membro 
da Secretaria Municipal de Educação;
V – Jorge Washington Guimarães do Nas-
cimento – Membro da Secretaria Munici-
pal de Esporte, Lazer e Cultura.
Art. 2º Os membros da Comissão de Qua-
lificação de Organizações Sociais ficarão 
responsáveis pela apreciação e emissão 

de parecer sobre os requerimentos de 
qualificação das organizações sociais no 
âmbito do Município de Saquarema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90025/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de material de higiene 
pessoal para atender o projeto higiene 
pessoal nas escolas, conforme processo 
administrativo nº 2.113/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 13/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA Nº 90001/2025 – 
UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para execução de 01 (um) complexo 
educacional no Município de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
6.456/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Data da Licitação: 6/6/2025.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 

disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL E GESTOR 

DE SERVIÇO
Processo Administrativo nº 885/2025.
Objeto: Publicação de Atos Oficiais no Di-
ário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, 
CNPJ nº 28.542.017/0001-90.
1 - Ficam designados os servidores Mô-
nica Marinho de Oliveira, matrícula n° 
961559-1, para exercer a função de Fiscal 
Administrativo de Serviço, Hudson Mar-
tins dos Santos, matrícula n° 214469-3, 
para exercer a função de Fiscal Técnico 
de Serviço, e Joice Barbosa Rogério, ma-
trícula n° 7076-9, para exercer a função 
de Gestor de Serviço, para ficarem incum-
bidos do acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço de publicação de 
atos oficiais no Diário Oficial do Estado do 
Rio de Janeiro.
2 - Compete, ainda, ao fiscal e ao gestor 
do serviço o acompanhamento da con-
formidade da prestação do serviço e ou 
do fornecimento do objeto (notadamente 
quanto à conformidade com suas espe-
cificações técnicas e quantitativos esta-
belecidos no Termo de Referência apre-
sentado com a manifestação inicial), a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.   
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle



��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� �� � �

�
� ��� � ����
 ��

�
�����
��� � �� 	
 ����� 	
 ����

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LICITAÇÃO Nº: 003/SEMUS/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO

UASG: 928417

PROCESSO: 9484/2024

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

REALIZAÇÃO: 06/05/2025

HORA: 11:00 hs

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
COMPRA VENTILADOR PULMONAR PARA RESGATE TOTAL
(RESPIRADORES), CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICA-
ÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NESTE TERMO PARA ATENDER
AS DEMANDAS DESTE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTA-
BELECIDAS NESTE INSTRUMENTO

Comunicamos que a sessão relacionada ao processo em questão se-
rá conduzida de forma eletrônica, exclusivamente pelo Portal do Com-
prasNet, acessível através do site “h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r / ”.Nes-
te ambiente, estarão disponíveis o Edital e seus anexos para consulta.
Adicionalmente, ressaltamos que o Edital também estará acessível no
PNCP - Portal Nacional de Compras Públicas, corroborando com os
Princípios da Transparência e Publicidade, conforme rege a Lei
14.133 de 01 de abril de 2021.

GABRIEL MARTINS

Pregoeiro Id: 2641872

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A - CODE-
MAR
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
RESPOSTA AO RECURSO
Processo Nº 15000/2023
Processo Recursal Nº 7181/2025
Requerentes: AMD ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÃO E CONCES-
SÕES LTDA
CNPJ: 23.962.719/0001-09
Decisão: NÃO CONHECIDO Id: 2642351

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A - CODE-
MAR
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
RESPOSTA AO RECURSO
Processo Nº 15000/2023
Processo Recursal Nº 7074/2025
Requerentes: HOBECO SUDAMERICANA LTDA
CNPJ: 03.548.170/0001-01
Decisão: INDEFERIDO Id: 2642352

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A - CODE-
MAR
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
RESPOSTA AO RECURSO
Processo Nº 15000/2023
Processo Recursal Nº 7180/2025
Requerentes: RSA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 04.407.640/0001-71
Decisão: INDEFERIDO Id: 2642353

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A - CODE-
MAR
AVISO DE CONTINUAÇÃO DA LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
Processo Administrativo nº 15000/2023O Agente de Licitação, no uso
de suas atribuições, informa a continuação da licitação supracitada.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviço
de substituição de Estação Meteorológica de Superfície Classe 3
(EMS-3) com fornecimento de equipamentos e instalação para subs-
tituir a Estação existente, bem como para fornecer equipamentos re-
servas, para que não haja descontinuidade dos serviços, que envol-
verá a introdução de novos sistemas/equipamentos e alterações em
EPTA já homologada junto ao Órgão Regional do DECEA responsá-
vel pela Jurisdição da EPTA do Aeroporto Municipal de Maricá. Data:
30/04/2025 às 14h. Informações pelo site https://codemar-
sa.com.br/?situacao=em-andamento ou pelo e-mail licitacoes@code-
mar-sa.com.br

Id: 2642372

Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 006/2025 - Lei Federal nº 14.133/2021

Secretarias e Fundos Municipais

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria nº 118/2025, torna público que fará realizar, licitação na mo-
dalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90001/2025 -

UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa qualificada para execução de 01
(um) complexo educacional no Município de Saquarema., conforme
processo administrativo nº 6.456/2025. Tipo de Licitação: Concorrên-
cia Pública Eletrônica. Data da Licitação: 6/6/2025. Horário: Às 10
horas. Obs.: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do
Departamento de Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das
09h30 às 16h30, ou no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: h t t p s : / / l i c i t a c o e s . s a q u a r e m a . r j . g o v. b r e Portal
de Compras do Governo Federal: h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r. Lo-
cal: Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema - RJ, CEP
28990-756. Saquarema, 24 de abril de 2025. Flavio F. Jose da Silva -
Agente de Contratação.

Id: 2642453

UNITÁRIO, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Comple-
mentar nº 123/2006 e Decreto Municipal nº 4.060/20223.
Pregão Presencial n° 006/2025 - Processo de Despesa nº
100/2025
Objeto: Registro de preços para futura e/ou eventual aquisição de
materiais e equipamentos de informática para suprir as necessidades
da Prefeitura Municipal de Rio Claro, considerando a necessidade de
manutenção de tecnologia de informática, em atendimento as Secre-
tarias e Fundos municipais, por um período de 12 (doze) meses.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 09 de maio de 2025, às
09h. Local: Sala de Licitações, situada na Av. João Baptista Portugal,
n° 230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-
se disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal de Rio
Claro. Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas, de 2ª a 6ª feira das
09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717, ramal 222
ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 24 de abril de 2025.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro Id: 2642547

Município de Seropédica

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº:025/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1224/2025
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Fazenda
MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA
ATENDER AOS FISCAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZEN-

Município de Volta Redonda

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 90054/2025- SRP Nº 044/2025 - PNCP

Nº 046/2025
Proc.SEI-VR-12.058-00000142/2025 - SMEL - Ampla Concorrência- ti-
po: menor preço por item - Objeto: Contratação de Serviços Profis-
sionais de Agência de Turismo com capacidade Técnica e Operacio-
nal, Especializada em Gerenciamento de Pacote de Viagens, em cum-
primento as metas do “Programa Viva a Melhor Idade”- Empresa:
LEAL ALMEIDA TURISMO LTDA - CNPJ: 32.577.645/0001-88, valor
de R$ 4.130.600,00 (quatro milhões, cento e trinta mil e seiscentos
reais).- Info: (24) 3511-3114 - Rosemari Machado Vilela - Ordenadora
de despesas.

Id: 2642371

DA, suprindo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE FA-
ZENDA
DATA DA SESSÃO: 08/05/2025
HORÁRIO DA SESSÃO: 10:00h
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interes-
sados no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Seropé-
dica, http://transparencia.seropedica.rj.gov.br, ou no Site:
w w w. g o v. b r / c o m p r a s - Compras Gov.
Seropédica - RJ 25 de abril de 2025.
EDILAINE GRACIANO F. A. EVANGELISTA
SECRETÁRIA M. DE SUPRIMENTOS
Matrícula: 290433447 Id: 2642502

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

EN
S

A
, É

O
FIC

IA
L

Rectangle



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025042900549

549

Nº 80, terça-feira, 29 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90023/2025

Aviso de Publicação - Pregão Eletrônico SRP Nº: 90023/2025
Processo Administrativo Nº: 014/003123/2024

Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada
no fornecimento de medicamentos em comprimidos, em atendimento às necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias, visando atender a todas as unidades de
saúde do município, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de
Referência, Edital e seus Anexos. Data e hora do certame: 22 de maio de 2025, às 8:30 h.
Retirada do edital: Setor de Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 25.215-260 -
Jardim Primavera - D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal

da Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal de Compras
Governamentais: https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg -
Informações: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

TAYANA FERNANDES
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1287/2025
O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para

contratação de empresa especializada para execução de obra de RECUPERAÇÃO DE
QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE ITAOCARA-RJ. EDITAL NA INTEGRA:
https://licitanet.com.br, https://www.itaocara.rj.gov.br/licitacoes/ e Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br. DATA E HORÁRIO DE INÍCIO
DA SESSÃO PÚBLICA ELETRÔNICA: Dia 19/05/2025 a partir das 10h00 no site
https://licitanet.com.br.

TALITA DIAS DO COUTO POUBEL
Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 2/SEMUG/2025

LICITAÇÃO Nº: 002/SEMUG/2025 - CP
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
UASG: 982913
PROCESSO: 4228/2024
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REALIZAÇÃO: 03/06/2025
HORA: 11:00 hs

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE NOVA BELÉM (TIPO II), EM
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE JAPERI, ATRAVÉS DA LIBERAÇÃO DE RECURSOS DO PAC - PROGRAMA DE
ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO, PROPOSTA SISMOB Nº 11294.6840001/24-002, POR
INTERMÉDIO DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO (PAC).

Comunicamos que a sessão relacionada ao processo em questão será conduzida
de forma eletrônica, exclusivamente pelo Portal do ComprasNet, acessível através do site
"http://www.comprasnet.gov.br/".

Neste ambiente, estarão disponíveis o Edital e seus anexos para consulta.
Adicionalmente, ressaltamos que o Edital também estará acessível no PNCP - Portal
Nacional de Compras Públicas, corroborando com os Princípios da Transparência e
Publicidade, conforme rege a Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

CAÍQUE PEREIRA RIBEIRO
Agente de Contratação - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/SEMUG/2025

LICITAÇÃO Nº: 003/SEMUG/2025 - CP
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
UASG: 982913
PROCESSO: 4229/2024
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REALIZAÇÃO: 05/06/2025
HORA: 11:00 hs

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO GUANDU (TIPO I), EM
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE JAPERI, ATRAVÉS DA LIBERAÇÃO DE RECURSOS DE EMENDA, PROPOSTA
SISMOB 11294.6840001/24-001, POR INTERMÉDIO DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO
CRESCIMENTO (PAC).

Comunicamos que a sessão relacionada ao processo em questão será conduzida
de forma eletrônica, exclusivamente pelo Portal do ComprasNet, acessível através do site
"http://www.comprasnet.gov.br/".

Neste ambiente, estarão disponíveis o Edital e seus anexos para consulta.
Adicionalmente, ressaltamos que o Edital também estará acessível no PNCP - Portal
Nacional de Compras Públicas, corroborando com os Princípios da Transparência e
Publicidade, conforme rege a Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

CAÍQUE PEREIRA RIBEIRO
Agente de Contratação - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/SEMUG/2025

LICITAÇÃO Nº: 004/SEMUG/2025 - CP
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
UASG: 982913
PROCESSO: 5519/2024
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
R EA L I Z AÇ ÃO : 1 0 / 0 6 / 2 0 2 5
HORA: 11:00 hs

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUCAJÁ (TIPO I), EM ATENDIMENTO ÀS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI,
ATRAVÉS DA LIBERAÇÃO DE RECURSOS DE EMENDA, PROPOSTA SISMOB 11294.6840001/24-
008, POR INTERMÉDIO DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO (PAC).

Comunicamos que a sessão relacionada ao processo em questão será conduzida de
forma eletrônica, exclusivamente pelo Portal do ComprasNet, acessível através do site
"http://www.comprasnet.gov.br/".

Neste ambiente, estarão disponíveis o Edital e seus anexos para consulta.
Adicionalmente, ressaltamos que o Edital também estará acessível no PNCP - Portal Nacional
de Compras Públicas, corroborando com os Princípios da Transparência e Publicidade,
conforme rege a Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

CAÍQUE PEREIRA RIBEIRO
Agente de Contratação - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/SEMUG/2025

LICITAÇÃO Nº: 004/SEMUG/2025
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO
UASG: 982913
PROCESSO: 1500/2025
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL GOVERNO
REALIZAÇÃO: 15/05/2025
HORA: 11:00 hs

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL CONFORME
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NESTE TERMO PARA ATENDER AS
DEMANDAS DESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.

Comunicamos que a sessão relacionada ao processo em questão será conduzida
de forma eletrônica, exclusivamente pelo Portal do ComprasNet, acessível através do site
"http://www.comprasnet.gov.br/".

Neste ambiente, estarão disponíveis o Edital e seus anexos para consulta.
Adicionalmente, ressaltamos que o Edital também estará acessível no PNCP - Portal
Nacional de Compras Públicas, corroborando com os Princípios da Transparência e
Publicidade, conforme rege a Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

CAÍQUE PEREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2025

Processo nº 6763/2024.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES (UASG nº 985855) torna público que

fará realizar licitação, tendo como objeto a eventual aquisição de óleos lubrificantes e
hidráulicos, graxas, fluidos de freios e shampoos para atender a frota de veículos e
maquinários do município de Mendes/RJ, processado e julgado através da modalidade
pregão, sob a forma eletrônica, mediante SRP, pelo período de 12 meses. Tipo da licitação:
Menor preço por item. Abertura da sessão Pública: 14/05/2025 às 09h (horário de Brasília).
Edital disponível e local da realização da sessão pública: Portal de Compras do Governo
Federal www.comprasnet.gov.br.

Mendes-RJ, 28 de março de 2025.
PABLO RIBEIRO DO CARMO

Secretário Municipal de Transporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90001/2025 - UASG 985909

Contratação de empresa qualificada para execução de 01 (um) complexo
educacional no Município de Saquarema., conforme processo administrativo nº
6.456/2025. Tipo de Licitação: Concorrência Pública Eletrônica. Data da Licitação: 6/6/2025.
Horário: Às 10 horas. Obs.: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do
Departamento de Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30, ou
no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saquarema:
https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br e Portal de Compras do Governo Federal:
https://www.gov.br/compras/pt-br. Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro,
Saquarema - RJ, CEP 28990-756.

Saquarema, 24 de abril de 2025.
FLAVIO F. JOSE DA SILVA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - Nº 26/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 4375/2025
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
MENOR PREÇO GLOBAL

O objeto da presente licitação é o FORNECIMENTO PARCELADO DE TUBO DE
CONCRETO E OUTROS MATERIAIS, para suprir as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SERVIÇOS PÚBLICOS.

DATA DA SESSÃO: 13/05/2025
HORÁRIO DA SESSÃO: 10:00h
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da

referida licitação, encontra-se a disposição dos interessados no Portal da Transparência da
Prefeitura Municipal de Seropédica, http://transparencia.seropedica.rj.gov.br, ou no Site:
www.gov.br/compras - Compras Gov.

Seropédica - RJ, 28 de abril de 2025.
EDILAINE GRACIANO F. A. EVANGELISTA

Secretária M. de Suprimentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2025 - UASG: 985919

Aquisição de medicamentos para atender às necessidades dos pacientes que
possuem processos com demandas judiciais.

DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 28 de maio de 2025 às 08h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2025

Aquisição de tendas infláveis.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 29 de maio de 2025 às 08h.
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na Plataforma:

www.gov.br/compras/pt-br, no PNCP:
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 e no site da
Prefeitura:
https://transparenciapmtr.primaxonline.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5. Outras
informações poderão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br ou no telefone.

ROSANE MARIA MARQUES DE ANDRADE
Diretora Geral de Gestão Pública e Compras Governamentais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle



BOTAFOGO

Paiva segue aceso 
em Fogão cada  
vez mais apagado
Apesar da má fase do time na Libertadores e no Brasileiro, 
técnico português continua prestigiado por John Textor

VITOR SILVA / BOTAFOGO

Apesar dos maus resultados, Renato Paiva espera um Botafogo melhor no clássico contra o Fluminense

A 
derrota (1 a 0) para o 
Estudiantes, na Ar-
gentina, não mudou 
o posicionamento 

dos dirigentes sobre o traba-
lho de Renato Paiva. Há um 
entendimento no Botafogo 
de que o técnico português 
não tem culpa do mal mo-
mento vivido pelo time e não 
pensa em demiti-lo. Além da 
má fase na Libertadores — é 
o terceiro colocado no Gru-
po A —, o Alvinegro não vive 
bom momento no Brasileiro 
— ocupa a 15ª posição, perto 
do Z-4 —, onde terá pela fren-
te o Fluminense, amanhã, às 
21h, no Nilton Santos.

O desempenho individual 
dos jogadores continua sen-
do entendido com o principal 
problema do Botafogo nesta 
temporada. A visão já havia 
sido externada por John Tex-
tor, acionista majoritário da 
SAF, antes da partida contra 
o Estudiantes, em La Plata, e 
segue a mesma em relação ao 
duelo com o Tricolor.

“Nosso técnico é muito 
bom, e neste momento nos-
sos jogadores não estão exe-
cutando. Eu acredito no trei-
nador, acredito no sistema 
dele, e nossos jogadores sa-
bem muito bem a responsa-
bilidade que recai sobre seus 
ombros”, frisou Textor, em 
comentário no Instagram. 

“A temporada está no co-
meço, mas essa tradição de 
pânico é bem antiga. Va-
mos nos esforçar para me-
lhorar e faremos os ajustes 
necessários em junho. As-

sim como no ano passado”, 
acrescentou o empresário 
norte-americano.

Não significa, porém, que 
não existam críticas ao tra-
balho de Renato Paiva. Em-
bora sem risco de demissão 
no momento, há o entendi-
mento de que o treinador 
tem insistido sem motivo na 
escalação de Patrick de Pau-
la. Paiva, por sua vez, admi-
tiu que o time está em uma 
fase muito estranha e foi en-
fático: o Botafogo de 2024 já 
não existe mais. 

“Obviamente sou treina-
dor, sou responsável, mas 
de fato está uma fase muito 
estranha naquilo que está a 
acontecer. Nossas oportu-
nidades que são claras não 
entram, e as dos adversários 
que às vezes nem claras são 
acabam por entrar e nos pe-
naliza bastante”, disse Paiva, 
na esperança de que o qua-
dro mude contra o Flumi-
nense e o Botafogo consiga 
se reabilitar na temporada.

Bater o Fluminense, 
amanhã, no Nilton 
Santos, é obrigação 
para o Botafogo  
se afastar do Z-4  
do Brasileirão

PATRICK DE PAULA DEFENDE ESPAÇO NO TIME EM 2025
 N Figura carimbada no time ti-

tular do Botafogo, Patrick de 
Paula defendeu o espaço que 
tem recebido pelo técnico Rena-
to Paiva. O meia ressaltou que 
se dedica todos os dias para es-
tar no melhor nível e espera ter 
nova chance contra o Fluminen-
se, amanhã, no Nilton Santos.

“ E u  v i s t o  a  c a m i s a  d o 

Botafogo para ajudar o Botafo-
go, para somar. Eu me dedico to-
dos os dias para estar na minha 
melhor versão. Se estou jogando, 
é porque tem algum mérito meu 
também”, disse, acrescentando:

“É seguir evoluindo e se-
guir em frente, porque sábado 
(amanhã) já tem outra bata-
lha. É estar bem psicologica e 

fisicamente para poder dar re-
sultado”, completou Patrick de 
Paiva, que foi escalado em todos 
os oito jogos de Renato Paiva à 
frente do Botafogo — titular em 
cinco, saiu do banco em três. Ao 
somar as partidas do Carioca e 
da Supercopa Rei, antes da che-
gada de Paiva, entrou em campo 
18 vezes e fez quatro gols.

O DIA I SextA-FeIRA, 25.4.2025    15

Rectangle




